
SEXTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 20124 CADERNO 4

Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: Edital Grátis. Imprensa Ofi cial do Estado – 
IOE, localizada na Travessa do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém-
Pará, CEP.: 66.093-542.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608.
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000            449052                 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452473

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 57/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
material de EPI’s, conforme especifi cações constantes no Anexo 
II – Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 26/10/2012 na sede da IOE no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de 
Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do 
Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br. UASG: 925608 - Imprensa Ofi cial do Estado – IOE
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/11/2012
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000            339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452184

PORTARIA Nº 343/2012-IDESP, BELÉM (PA), 25 DE 
OUTUBRO DE 2012.

A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO, ECONÔMICO, SOCIAL 
E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria nº 323/2012 – IDESP, de 04 
de outubro de 2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELAINE CORDEIRO FELIX, CPF 
626.539.892-04, Identidade Funcional 57193619/3, 
Coordenadora de Planejamento, Administração e Finanças, 
para atuar como Fiscal do Contrato n° 004/2012, celebrado 
entre o Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP e as Empresas TNL PCS LTDA, 
CNPJ 04.164.616/0001-59 e TELEMAR NORTE LESTE S.A. CNPJ 
33.000.118/0001-79, tendo como objeto a Prestação de Serviços de 
telefonia móvel pessoal, de acordo com o Decreto Governamental 
n° 409/2012 de 02/04/2012 – DOE n° 32.130 de 03/04/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

IDESP
TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452230
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/10/2012
Valor: 4,407.06
Vigência: 19/10/2012 a 18/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência contratual e 
reajuste do valor mensal
Contrato: 123-11
Exercício: 2011-Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04126137767190000          339039              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: Km 10 - Centro Administrativo do Estado
Telefone: 9133445330
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452316

CHAMADA PÚBLICA 004/2012
O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, autarquia vinculada à Secretaria Especial de 
Gestão do Estado do Pará, nos termos do Acordo de Cooperação 
Técnica n° 06/2008 celebrado com o Instituto de Pesquisa 
Econômica Aplicada – IPEA e da Chamada Pública IDESP n° 
004/2012.
CONVIDA nos termos aqui estabelecidos, para seleção pública de 
candidatos a 02 (duas) bolsas de pesquisa com duração prevista 
de 12 (doze) meses, para Graduado em nível superior na área 
de Arquitetura e Urbanismo, a ser concedida pelo IPEA no âmbito 
Subprograma de Apoio a Redes de Pesquisas – PROREDES do 
Programa de Mobilização da Competência Nacional para Estudos 
sobre o Desenvolvimento – PROMOB, no projeto “Governança 
Metropolitana no Brasil”.
A presente Chamada Pública, assim como o Termo de Referência, 
encontra-se a disposição dos interessados na sede do Instituto, 
localizada na Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - 
CEP: 66.050-350 – Belém/PA, a partir de 30 de outubro de 2012, 
e no site: www.idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições é de 30/10/2012 a 14/11/2012.
Belém (PA), 25 de outubro de 2012.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 452219

CONTRATO: 8-SET
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de telefonia fi xa comutada (STFC)
Valor Total: 96,000.00
Data Assinatura: 18/10/2012
Vigência: 18/10/2012 a 18/10/2014
Registro de Preços: 20/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000        339039              0101000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PATelefone: 9131313084
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452095

PORTARIA: 550
Objetivo: Participar da Mesa Temática II, do II Congresso 
Nacional das Populações Extrativistasna cidade de Macapá, 
Estado do Amapá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MACAPÁ/AP - Brasil<br
Servidor(es):
217096/PAULO AMAZONAS PEDROSO (Diretor da DIDAF) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/11/2012 a 06/11/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452098

N° DO TERMO: 069/2012
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA
OBJETO: 01 (UMA) PLANTADEIRA/ADUBADEIRA HIDRÁULICA, 4 
LINHAS, MARCA BALDAN, MODELO PLB DE 4 LINHAS X 38000. 

ESTADO DE CONSERVAÇÃO: NOVO.
01 (UM) DISTRIBUIDOR DE CALCÁRIO E ADUBO, 727KG, MARCA 
BALDAN, MODELO DCFC 6000. ESTADO DE CONSERVAÇÃO: 
NOVO
01 (UMA) PÁ AGRÍCOLA HIDRÁULICA, MARCA BALDAN, MODELO 
PH1700BTP/MF290A299. ESTADO DE CONSERVAÇÃO: NOVO.
01 (UMA) CARRETA AGRÍCOLA, EM MADEIRA, 1 EIXO, 
CAPACIDADE 4 TONELADAS, MARCA TRITON, MODELO CARR. 
ESTADO DE CONSERVAÇÃO: REGULAR.
DATA DE ASSINATURA: 25/10/2012
INICIO DA VIGÊNCIA: 25/10/2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE
AGRICULTURA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 452487

CONTRATO: 53
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamento de informática.
Valor Total: 17,130.00
Data Assinatura: 10/09/2012
Vigência: 10/09/2012 a 10/03/2013
Decreto Qualifi cação: D.O.E: Nº31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Eletrônico: 17/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122134874240000            449052              0260000000          Estadual
Contratado: IBW COMPUTADORES LTDA ME
Endereço: Rua Guilherme Fasolo, 275
CEP. 95700-000 - Bento Gonçalves/RSTelefone: 5421022102 
Fax: 5421022102
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 452514

CONTRATO: 55
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamento de informática.
Valor Total: 1,190.00
Data Assinatura: 10/09/2012
Vigência: 10/09/2012 a 10/03/2013
Decreto Qualifi cação: D.O.E: Nº31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Eletrônico: 17/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122134874240000            449052              0260000000          Estadual
Contratado: COMERCIAL BRASIL DE PRODUTOS VAREJISTAS 
LTDA ME
Endereço: Av Onze de Agosto, 542
CEP. 13276-130 - Valinhos/SPTelefone: 1938293494 Fax: 
1933272965
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 452550

CONTRATO: 63
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de medidor multiparâmetro com case.
Valor Total: 13,000.00
Data Assinatura: 18/09/2012
Vigência: 18/09/2012 a 18/12/2012
Decreto Qualifi cação: D.O.E:Nº31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Eletrônico: 19/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122134874240000           449052              0260000000          Federal
Contratado: IVAN MANEBRA - ME
Endereço: Av. Prof. Magdalena Sanseverino Grosso, 288
CEP. 13160-000 - Artur Nogueira/SPTelefone: 1938274169 Fax: 
1938274169
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


